
Pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE RICORSO ATTO AGGIUNTIVO  
EX ART. 106, COMMI 1 E 12 DEL D.LGS. N. 50/2016 

 
 

Da: Dott. Francesco Lazzarini      Roma,  
 Titolare del CRA 05 
          Prot. n.  
A: Simona Ciattoni       

Responsabile Unico del Procedimento 
 

 
Oggetto: Autorizzazione ricorso atto aggiuntivo ex articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 

50/2016 – Contratto Rep. n. 3316691 del 22/12/2022 – Fornitura di apparati di rete 
attivi e servizi di manutenzione. 

 CIG 9453045383 
 
IL TITOLARE DEL CRA C05 
 
VISTO  l’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

VISTO  il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 
generali e non dirigenziali dell’Ispra, approvato con Deliberazione n. 37/CA del 
14 dicembre 2015; 

VISTO  il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 
patrimoniale, economica e finanziaria, adottato con Deliberazione n. 15/CA 
del 06/11/2014; 

VISTA  la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018 con la quale si istituisce l'Albo dei 
fornitori di beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la 
Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO  il D.lgs. n. 36/2023; 
VISTI  la legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
VISTA la Determinazione a contrarre n. 6730 del 26/10/2022 con la quale è stata 

indetta la procedura mediante trattativa diretta n. TD/19/2022/AGP-GAR ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 
120 dell’11 settembre 2020, per l’affidamento della fornitura di apparati di 
rete attivi e servizi di manutenzione; 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura è stata affidata all’operatore economico Com.Tel 
S.p.A, con il quale è stato sottoscritto in data 22/12/2022 il contratto 
d’appalto Rep. n. 3316691 per un importo pari ad € 137.500,00, oltre IVA, e 
che le relative attività hanno avuto inizio il 05/05/2023; 

5529/AGP-DIR

31/07/2023



Pagina 2 di 2

PRESO ATTO che, come rappresentato dal DEC – Sig. Fabrizio Rossi nella relazione tecnica 
prot. n. 5037/AGP-INF del 11/07/2023, successivamente alla stipula e in corso 
di esecuzione del contratto originario, a seguito di una riorganizzazione delle 
sedi dell’Istituto è sopraggiunta l’esigenza di garantire il mantenimento in 
efficienza di alcuni apparati di rete datati e caratterizzati da fenomeni di aging 
dell’hardware, che necessitano di una tipologia di supporto superiore e di un 
servizio di manutenzione più esteso al fine di evitare problemi di interruzione 
dei servizi di connettività; 

VISTO l’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario; 

CONSIDERATO che l’affidatario, la ditta Com.Tel S.p.A., ha assicurato lo svolgimento delle 
prestazioni aggiuntive dei servizi di manutenzione per un importo pari ad € 
27.500,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che tali servizi aggiuntivi hanno identico oggetto rispetto al contratto 
originario e sono forniti alle medesime condizioni economiche; 

RITENUTO pertanto di soddisfare le sopra citate esigenze sopravvenute con una 
estensione delle prestazioni previste fino alla concorrenza del quinto del 
valore del contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C05, sul 
capitolo 1871, sul programma/progetto A0080004, che presenta la necessaria 
disponibilità nell’esercizio finanziario 2023; 

DISPONE 

di autorizzare il ricorso all’atto aggiuntivo ai sensi dell’articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 
50/2016 e la sottoscrizione dello stesso per una estensione delle prestazioni sino alla 
concorrenza del quinto del valore del contratto originario in oggetto, per un importo 
aggiuntivo di € 27.500,00, oltre IVA, per un totale di € 33.550,00. 
che tale somma troverà copertura di risorse nell’esercizio finanziario 2023, sugli stanziamenti 
assegnati al CRA 05, capitolo 1871, programma/progetto A0080004. 

Il Titolare d  CRA C05 
Dott. Francesco Lazzarini Dott. Francesco Lazzarini

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio


		2023-08-01T13:00:08+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




